
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2017 

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinară în data de 
23.03.2017; 
           Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana pentru proiectul 
de hotarare privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2017; 

Ținând cont de prevederile Dispoziției nr.184/2016, privind aprobarea Strategiei anuale de 
achiziții publice pentru anul 2017 în Comuna Cotmeana, județul Argeș; 

Analizând prevederile HCL nr.17/2017, cu privire la aprobarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2017; 
         Având în vedere Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate cu 
nr.1267/20.03.2017, precum si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotarare mai sus mentionat. 
        Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.15/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) din legea mai sus mentiontă ; 
- Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice; 
- art.3 și art.12 din H.G. nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea 
nr.98/2016, privind achizitiile publice; 

- Ordinul nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

- Legea nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (2), lit.a) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 
       Art.1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2017, conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Biroul Financiar-Contabil si persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexa, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă atât celor în cauză, cat şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului 
de legalitate. 
 

Nr.18                       Data: 23.03.2017 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA                                   CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

            OLTEANU NICOLAE                                               GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __„abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pe anul 2017 

 

                  Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinară în data 
de 23.03.2017; 
           Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana pentru proiectul 
de hotarare privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2017; 

Ținând cont de prevederile Dispoziției nr.184/2016, privind aprobarea Strategiei anuale de 
achiziții publice pentru anul 2017 în Comuna Cotmeana, județul Argeș; 

Analizând prevederile HCL nr.17/2017, cu privire la aprobarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2017; 
         Având în vedere Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate cu 
nr.1267/20.03.2017, precum si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotarare mai sus mentionat. 
        Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.15/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) din legea mai sus mentiontă ; 
- Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice; 
- art.3 și art.12 din H.G. nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea 
nr.98/2016, privind achizitiile publice; 

- Ordinul nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

- Legea nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (2), lit.a) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

PROPUNE: 
 

 Art.1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2017, conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Biroul Financiar-Contabil si persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexa, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă atât celor în cauză, cat şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului 
de legalitate. 

 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


